新スポ協第 626 号

令和４年 12 月 12 日

加盟団体長 様

市町村スポーツ少年団本部長 様

総合型地域スポーツクラブ代表者 様

公益財団法人新潟県スポーツ協会

会長 花角 英世

（公印省略）

運動部活動の地域移行を踏まえた情報提供及び取組の推進について（依頼）

平素から本会の活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、このたび令和４年 11 月 25 日付け第 4 回 JSPO 総務発第 96 号のとおり日本ス

ポーツ協会から本会に依頼がありました。

本会では、昨年度からスポーツ関係団体、行政、大学等の有識者からなる地域スポ

ーツ推進団体連絡会議を設置し、多様な主体との連携を強化するとともに、部活動の

地域移行をメインテーマとした「地域ミーティング」を各地で開催し、中学校運動部

活動の地域移行や中学生世代のスポーツ環境づくり、地域のスポーツ推進体制の基盤

強化などについて情報共有・意見交換する場を設けております。また、スポーツ・イ

ンテグリティ推進にも特に注力しています。

本年度からは、総合型地域スポーツクラブの登録・認証制度の運用を開始するとと

もに、「にいがた子どものスポーツ応援プロジェクト」を立ち上げ、親子の運動機会創

出やパラスポーツを含む様々な競技の普及を図るスポーツ体験キャラバンをスタート

させました。また、県スポーツ少年団競技別専門部でも大会（試合）方法の工夫等に

ついて検討を進めています。

今後は、本会の「中期推進計画（仮称）」（本年度末策定）において、「休日の中学校

運動部活動地域移行の円滑化に向けた支援及び新たな地域スポーツ推進体制に向けた

支援」を重点的な取組内容の一つとして位置づけ、これらの取組を更に充実・加速さ

せていくこととしております。

つきましては、貴団体においてもスポーツ庁が進める部活動の地域移行に向けた取

組についてご理解いただくとともに、日本スポーツ協会の依頼事項及び関係資料や本

会の活動を参考としていただき、取組推進をご検討願います。

＜送付資料＞

・「運動部活動の地域移行を踏まえた加盟団体への依頼事項について」（令和 4年 11

月 25 日付け第 4回 JSPO 総務発第 96 号）

・運動部活動の地域移行を踏まえたJSPOの取組と加盟団体への依頼事項

・運動部活動の地域移行を踏まえたジュニアスポーツの環境確保に向けた「ロードマ

ップ」について

・運動部活動の地域移行に関する検討会議提言を踏まえた対応について（要請）

公益財団法人新潟県スポーツ協会
スポーツ推進課長 澁谷
〒950-0933 新潟市中央区清五郎 67番地 12
デンカビッグスワンスタジアム内
TEL025-287-8600 FAX025-287-8601